Hrt 178 Q

1. K
2. E
3. L
4. S
5. E
6. L
7. D
8. R
9. M
10. R
11. R
12. S
13. C
14. L
15. S
16. C
17. C

DISSE¹⁶
TAT¹⁸
DISSERTATIO THEOLOGICA
S. S. TRINITATIS
MYSTERIUM
METHODO DEMONSTRATIVA
SISTENS,

QVAM,
AD CELEBRANDAM
AVGVSTANAE CONFSSIONIS
EXHIBITAE ET PER DVO SAECVL A CONSERVATAE
MEMORIAM SAECVLAREM,
DEO TRINUNO ADIVVANTE,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIP E T DOMINO
DOMINO

GVLIELMO HENRICO,
DVCE SAXONIAE, IULIACI, CLIVIAE, MONTIVM, ANGARIAE,
WESTPHALIAE, RELIQUA,
PRAESIDE
VIRO SVMME VENERABILI
IESAIA FRIDERICO WEISSENBORN,

S. THEOLOGIAE DOCTORE ET PROFESS. P. O. SERENISS. DVCI SAXO-
ISENACensi A CONSILII ECCLESIASTICIS ET CONSISTORIALIBVS, ECCLESiarVM

DITIONIS IENENSIS SUPERINTENDENTE, ET AD AEDEM

S. MICHAELIS PASTORE PRIMARIO,

VT ET H. T. TOTIVS ACADEMIAE

PRORECTOR E MAGNIFICO,

MAECENATE ET PATRONO SVO

OMNI PIETATE ET OBSERVANTIA AD CINERES VSQUE
COLENDO,

PVBLINE DEFENDET

AVCTOR

IACOBVS CARPOV,

PHILOSOPHIAE MAGISTER.

IENAE, D. XXVI. AVG. M DCC XXX.

LITTERIS HORNIANIS.

DISTRIBUTIO THEATRICO
SOCIETATIS
MUSICA
AVITARUM
MEDICO

DEO
VNI TRINO,
VT ET
ECCLESIAE LVTHERANO-EVANGELICAE,
VNVM VNICE ET TRINVM,
COLENTI DEVVM,
INQVE EA
MAECENATIEVS, PATRONIS ET BONIS
OMNIBVS,
VERITATEM PIE, PIETATEM VERE
PROMOVENTIBVS ET TVENTIBVS,
SACRVM.

LUCOBVS CARPO

BRUNNUS MAGISTER

BRUNNUS MAGISTER

PRAEFAMEN. LECTORI BENEVOLO

S. P.

Vgustanæ confessionis exhibitæ, &c, quaæ Dei gratia est, per duo sæcula conseruate, memoriam celebraturo, commode mihi in mentem venit virulenta eorum, qui Pontificis Romani sacra sequuntur, criminatio, qua Lutherum, cumque eo facientes patres nostros, vel ipsum Deum, sacrosanctamque Trinitatem negare, & ita totius religionis & naturalis & reuelatae fundamentum euertere, perhibere, non verebantur. Qua tamen obtrectatione, tantum abest, vt aduersus confessores nostros quidquam profecerint, vt rubore suffusi sint, videntes legentesque egregiam confessionem nostram de Deo & Trinitate in artic. i. Aug. Confessionis, nec habentes quidquam, quod in illa reprehenderent, vti testatur Aug. Confessionis Apologia.

Est autem doctrina de S. S. Trinitatis mysterio religionis Christianæ, & qua difficultatem, & qua grauitatem, facile princeps, dum non solum ipse salutis ordo Trinitatis cognitionem supponit, sed etiam infinita fere sententiarum de illa diuertia Ecclesiam Christi diuexarunt. Hinc ad refellendas eorum obiectiones, qui, lubrico fundamento hocce mysterium niti, ficalneis argumentis probatum dare satagunt, & ad auertendas ab ecclesia nostra præscas istas obtrectationes, utilissimum laborem esse duxi, si, ipsis solemnibus sæcularibus ansam præbentibus, mysterium S. S. Trinitatis methodo demonstrativa proponebam.

Nec arbitror, fieri posse, vt cuiquam offensioni sit, quod hanc tanti momenti rem methodo demonstrativa proponere,

a)

consti-

constituerim. Quid enim est aliud, methodo demonstrativa veritatem proponere, quam proponere ita, ut ex præmissis principiis indubiis (qualia in philosophia sunt definitiones, axiomata, & experientia; in Theologia reuelata autem præter illa etiam effata S. scripturæ perspicua i. e. talia, quæ, saluis regulis interpretandi, non possunt in plures sensus detorque-ri) legitimate, secundum regulas Logicas, veritates deriuentur, ita ut nec in principiis, nec in modo concludendi quidquam cum ratione excipere liceat? Cur igitur non liceat, & ad ali- os rectius conuincendos & refellendos, veritates Theologicas ita proponere? Nec est, cur, fieri id non posse, arbitremur. Dum enim certas habemus rerum Theologicarum in Theolo- gia notiones, adsunt, dummodo notiones illæ distincte debite- que proponantur, definitiones, ex quibus axiomata formari possunt. Adsunt præterea experientia ipsorum scriptorum S., ea, quæ viderunt & audiuerunt, ex ~~Theologie~~ nobis exponen- tium 1. Ioh. I, 3; adsunt clarissima S. scripturæ dicta; adeo ut ipsa fidei nos docet analogia, certus veritatum Theologicarum nexus, quem ita, uti vera Logica præcipit, legitimate ratio- cinando licet perspicere. Vnde cum & principia & forma de- monstrationis in Theologicis adhiberi queant, nihil, quin ve- ritates Theologicæ methodo demonstrativa tradi queant, obsta- re, arbitror.

Quod ad rem ipsam præsentis laboris attinet, morem re- ceptum, S. S. Trinitatem pertractandi, sequutus, & ad S. scri- pturæ ductum c. 2, & sub terminis, in Ecclesia receptis, c. 3. illam proposui. At quia methodus, quam sequor, postulat, ut a pri- mis demonstrandi principiis fiat initium, prætereaque in omni- bus fere arduæ huius doctrinæ capitibus ab aliis est erratum; c. 1. principia posui demonstrandi, & c. 4. errores, in hac doctrina commissos, licet succincte, enarravi.

A te autem, L. B., peto, ut, antequam iudicium de co- natibus hisce feras, & genuinam principiorum nostrorum con- ditionem & ipsum demonstrationis nexum mente attenta vol- uas reuoluasque; quo facto, fore, ut eis calculum tuum adiici- cias, eique, qui te colit, faueas, spero. Vale.

CAPVT.

CAPVT I.

CONTINENS PRINCIPIA QVAEDAM DEMONSTRANDI, EX RATIONE ET REVELATIONE EDVCTA.

§. I.

Mpossibile est, idem simul esse & non esse. Hanc propositionem, quæ principium contradictionis vocatur, esse principium cognoscendi indemonstrabile, ex scholis metaphysicorum constat.

Principium
contra-
dictionis.

§. II. Ratio dicitur id, ex quo cognosci potest, cur sit alterum; & sufficiens dicitur ratio, qua posita nihil amplius ad effectum requiritur. *Nihil autem est sine ratione sufficiente.*

Principium
rationis suf-
ficientis.

Vt propositionis huius demonstrationem hoc loco adiungam, nec instituti mei ratio iam permittit, nec necessarium esse, arbitror. Vt enim silentio præterea dissertationem, quam olim de principio rationis sufficientis habui, & quæ in philosophia recentiori copiose & solide de hoc principio disputantur, non defunt iam, qui, necessitate & utilitate illius perspecta, non dubitant, illud inter prima cognoscendi principia, ab ipso Deo menti humanæ impressa, referre; in quibus Vir doctissimus IO. GUSTAV. REINBECK in sermone sacro s. t. die von dem Königlichen unter den Gehorsam des Glaubens gefangen genommene Vernunft, an. 1730. diuulgato, p. 16. seq. nomen suum profitetur.

A

§. III.

*Progressus
in infinitum
negatur.*

§. III. Quando in analysi rationum rei semper ulterius quærendum est: vnde res sit? & quæstio hæc nondum potest sisti, semper adhuc aliud quid requiritur ad id, vt cognoscatur: cur & unde sit? adeoque ratio nondum est sufficiens (§. 2.). Sed nihil est sine ratione sufficiente (§. 2.). Hinc in analysi rationum tandem ad aliquid est perueniendum, in quo sistatur quæstio: unde res sit? *Non igitur datur progressus causarum, vel rationum in infinitum.* Progressus enim in infinitum dicitur, quando in analysi rationum nunquam peruenitur ad tale quid, in quo sisti potest quæstio: cur res sit?

*Quid essen-
tia, attribu-
tum.*

§. IV. Primum illud, quod de re concipitur, & vnde ratio reliquorum, quæ ei insunt, vel inesse possunt, redditur, dicitur *essentia entis.* Quidquid autem ex essentia entis sequitur, id dicitur *attributum eius.* Cum autem nihil prius de ente concipi possit, quam possibilitas eius intrinseca vel specifica, i.e. illud, per quod præcise est ens hoc, nec aliud quodcumque, & per quod differt a reliquis omnibus; siquidem per id ipsum concipitur, vt ens tale, nec aliud: *in possibiliitate illa entis specifica essentiam eius perspici posse,* arbitror.

Voco illud, per quod ens est præcise hoc ens, nec aliud quodcumque, & per quod differt a reliquis omnibus, possibilitatem eius intrinsecam vel specificam, quia per illam ipsam potest esse ens hoc, nec aliud, &, si ad existentiam deducatur, etiam est.

*Quid ens
in infinitum.*

§. V. *Ens infinitum reale* est ens, in quo sunt omnia simul, quæ eidem actu inesse possunt.

Quia veritas huius definitionis demonstranda nimis nos ab instituto nostro dimoueret, remitto ad Ontologiam Lat. III. WOLFFII §. 838. id vnicum addens, definitionem de absolutis i. e. illis, quæ enti infinito reali competunt in se, non habito respectu ad aliud; non de relatiis i. e. illis, quæ ei, habito ad aliud respectu, & quidem in tempore competunt, esse intelligendam.

§. VI.

§. VI. *Ens igitur infinitum 1. omnes habet perfectiones compo-*
sibilis. Si enim non haberet omnes composibiles, possent nuzur. Idem conti-
adhuc nouæ quædam accedere, adeoque non, quidquid ei
actu inesse potest, infuisset simul. Dicimus autem com-
posibiles, i. e. quæ simul in eodem subiecto possunt esse sine
contradictione. Contradictoria enim simul in eodem subie-
cto esse nequeunt. 2. easque omnes in summo, vel potius sine ullo
gradu. Alias enim posset gradus perfectionis augeri, siqui-
dem gradus, per experientiam, sunt in se variables; adeo-
que rursus quidquid ei inesse potest, non infuisset simul;
quod tamen esse debet (§. 5.).

Conferatur Cel. BVLFINGER in Dilucid. de Deo anima & mun-
do §. 407.

§. VII. *Ens a se dicitur, quod habet existentiæ suæ ra-*
Quid ens a se?
tionem sufficiēt in se. Quia igitur de ratione existentiæ
quæritur, existentiæ autem & possibilitas generatim in ente
discertuntur: ens a se rationem existentiæ suæ in possibili-
tate sua habet, i. e. possibilitas eius, si tale datur, existentiæ in-
cludit, vt non aliter sit possibile, quam ut existat. Existere
igitur debet absolute necessario. Nam cuius oppositum est
impossible per se, id dicitur absolute necessarium. Et pariter
patet, ens a se rationem existentiæ suæ in essentia sua habere
(§. 4.)

§. VIII. Mens & mundus existunt, experientia teste. Datur ens
vel entia a
se.
Ratio igitur sufficiens existentiæ mentis & mundi debet dari
(§. 2.), scilicet talis, vt sistatur quæstio: vnde sint? (§. 3.). Ast
si dantur tantum entia, rationem existentiæ suæ habentia ex-
tra se, non datur talis ratio sufficiens existentiæ mentis & mun-
di; quia de eiusmodi entibus semper ulterius est quærendum:
vnde & cur sint? Hinc vnum vel plura debet vel debent esse
ens vel entia, quod vel que rationem existentiæ suæ habeat,
vel habeant in se. Ergo datur vel dantur vnum vel plura ens vel
entia a se (§. 7.).

Posui distinctionem inter ens vnum & entia plura a se, vt defensori-

A 2 bus

bus polytheismi præcludatur exceptio : quid si plura entia a se den-
tur ? vti inferius patebit.

**Ens a se
est inde-
pendens.**

**Habet per-
fectiones
summas.**

§. IX. *Ens unum dicitur independens ab alio, quatenus eius, quod ipsi tribuitur, ratio extra ipsum in alio non continetur. Hinc dum ens a se rationem sui habet in se, non ex- tra se (§. 7.), illud est independens.*

§. X. *Nec extra ens a se, nec in illo datur ratio sufficiens de- terminationis certorum graduum. Non extra illud; alias enim non esset ab omnibus independens, quod est (§. 9.). Nec in illo : si enim in ente a se est ratio sufficiens determinationis certorum graduum perfectionum eius, erit illa vel in essentia entis a se, quatenus ens est, vel quatenus ens a se est. Non quatenus ens est, quia essentia entis a se, vt entis (i. e. generice dicta), infert tantum possibilitatem (§. 4.), adeoque respectu graduum, quos habeat ens a se, est indifferens, vt maiorem vel minorem gradum perfectionum suarum habere possit, & tamen manere ens, vti se res habet e. g. in intellectu nostro, item eruditione; nec quatenus ens a se est; vt tale enim, inuoluit tantum existen- tiam eius, quod per essentiam est possibile (§. 7.). Sed gradu certo supposito, non omne id, quod per essentiam eius possi- ble est, habet existentiam. Vbi autem non adest ratio sufficiens determinationis certorum graduum, ibi nec illi adiungunt (§. 2.). Ergo ens a se habet, quidquid habet, non in certo aliquo determinato gradu, sed absolute & sine gradibus, sive in summa per- fectione.*

**Et omnes
composi-
biles.**

§. XI. Pariter nec in ente a se, nec extra illud datur ratio sufficiens, cur quasdam perfectiones compossibilis habeat tantum, nec omnes. Non extra illud, quia est ab omnibus independens (§. 9.). Nec in illo. Si enim in illo datur ratio sufficiens, cur quasdam tantum, nec omnes perfectiones compossibilis habeat, vel dabitur in essentia eius generice, quatenus ens est, vel quatenus ens a se est. Non, quatenus ens est. Nam etenim essentia eius consistit tantum in possibiliitate (§. 4.), plures autem perfectiones possibles supponuntur. Nec quatenus

tenus ens a se est, quia entis a se, ut talis, essentia postulat tantum possibilium actualitatem (§. 7.). Vbi autem non adest ratio sufficiens, cur ens habeat quædam attributa composibilia tantum, nec omnia, ibi ens illud habet omnia, vel nullum (§. 2.). Ergo ens a se habet vel omnia attributa composibilia, vel nullum. Sed non nullum; alias enim ne quidem ens esset, quod est tamen (§. 8.). Ergo *ens a se habet omnia attributa composibilia*.

§. XII. Dum ens a se habet omnes perfectiones com-
possibilis in summo, vel potius sine ullo gradu (§. 10. 11.), *ens* *Est ens infi-*
nitum & vi-
ce versa.
a se est ens infinitum (§. 6.). Et pariter *ens infinitum reale est a se*,
quia imperfectio esset, rationem existentiæ suæ in alio habe-
re, nullam autem imperfectionem id admittit (§. 6. 7.).